
令和5年度 造林・保育事業

植栽 12ha

下刈・刈払い 70ha

保育間伐 20ha

令和6年度より、新たなメンバーをもって当公園の維持管理を進めて参り

ます。来園するお客様に楽しんでいただき、「また来ます」と言っていただけ

るような施設を目指します。

🌲

🌸

皆様の森林を大切

に育てています😊

スギ花粉症の有病率は、人口の4割以上に達しています。令和5年4月に政府

は、花粉症対策の取組みを進めるための3本柱を打ち出しました。その中の一つ

「発生源対策」は、10年後に花粉発生源のスギ人工林を約2割減少させること

を目指しています。森林組合はその役割を果たすべく、花粉の少ない少花粉苗

木の植替えを、積極的に進めております。試行錯誤しながらも、現在は、伐採・

植替えの一貫作業を定着させ、効率の良い林業経営を実現しております。

4月21日、コロナ渦もあって実に5年ぶりとなる、さくら祭りを開催いたしました。

当日は天候にも恵まれ、多くの方にご来園いただき、盛会となることができま

した。関係者の皆様には、ご協力を賜り、誠にありがとうございました。

緒川げんき学童

太鼓クラブ

The59ers

KEN EBISAWA

ご当地アイドル
re-mito

箸作り体験

伐採・植替え

河野 勉

（所⾧）

安達 和人

（所⾧代理）
古田島 研太

（職員東京都江戸川区出身）

舟木 義行

（公園管理作業員）

根本 新二

（公園管理作業員）
ご来園

お待ちしております！



☆ 山林の経営指導、管理受託

☆ 山林の植栽・下刈り等、造林事業

☆ 間伐・皆伐等、森林整備

☆ 苗木、林業用機械・資材等の販売・修理

☆ 草刈、支障木伐採等

※ その他、何でもご相談承ります。

植栽用苗木の受注は、毎年1月～2月中旬に承っておりま

す。尚、配布時期は限定されていますのでご了承下さい。詳

しくは10月頃のお知らせ版に掲載予定ですのでご覧下さい。

☆ 補助制度（植栽・下刈・間伐等）を活用するに辺り森林経営計画の認定を受ける必要があります。

☆ 現地写真は、作業前、作業後が必要になります。（GPS情報付きに限ります）

☆ 補助対象地は翌年度から10年間（事業によって5年間）は皆伐を行うことができませんので注意して下さい。

※ 手続の詳細は森林組合にご相談下さい。

常陸大宮市森林組合
〒319-2603 茨城県常陸大宮市鷲子58-1 TEL 0295-58-2004 FAX 0295-58-2126
ホームページ：https://shinrin.ho-forest.jp

お気軽に、ハローワークまたは常陸大宮市森林組合まで、お問い合わせ下さい。

〇 仲田 聡（40才・林産班）

求人募集中

伐倒・造材におけるチェーンソーワークをはじめ、高度な

技術を要する森林作業道の作設、支障木伐採など、なんでも

こなせる林業のエキスパート、森林組合で働きます！

林業未経験者大歓迎


